



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月4日

上場会社名 株式会社 中京銀行  
 コード番号 8530 URL <http://www.chukyo-bank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 永井 涼  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 総合企画部長 (氏名) 早川 誠  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
 TEL 052-249-1613

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	22,456	3.3	3,433	10.8	2,231	10.9
2019年3月期第3四半期	23,222	3.7	3,097	4.8	2,503	7.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 6,129百万円 ( %) 2019年3月期第3四半期 859百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	102.79	102.17
2019年3月期第3四半期	115.43	114.83

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,966,902	118,632	6.0
2019年3月期	1,956,809	113,316	5.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 118,357百万円 2019年3月期 113,073百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		20.00	40.00
2020年3月期		20.00			
2020年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,800	5.5	4,000	5.3	2,500	28.2	115.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	21,745,958 株	2019年3月期	21,745,958 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	38,669 株	2019年3月期	48,779 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	21,703,874 株	2019年3月期3Q	21,689,193 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【添付資料】

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 2020年3月期 第3四半期決算説明資料 .....	7
(1) 損益の状況【単体】 .....	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示【単体】 .....	8
(3) 自己資本比率(国内基準) .....	8
(4) 有価証券の評価損益【単体】 .....	8
(5) 預金・貸出金の残高【単体】 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、輸出や生産に弱さが続いているものの、雇用の改善や個人消費の持ち直しにより、緩やかな景気回復が続いております。

当地区におきましても、輸出や生産に弱さが続いているものの、企業の設備投資は製造業と非製造業の双方で増加を続けており、雇用や所得環境の改善から個人消費も緩やかに増加するなど、堅調な内需を背景に景気の拡大が続いております。

金融情勢につきましては、日本銀行による長短金利操作付き量的・質的金融緩和の継続により、長期金利はマイナス0.29%～プラス0.01%の範囲で推移しました。また、翌日物金利は、マイナス0.08%～マイナス0.01%の範囲で推移しました。

このような経済金融情勢の下、当第3四半期連結累計期間の当行グループの連結経営成績は次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の減少などにより、前年同期比7億66百万円減少の224億56百万円となりました。経常費用は、経費や国債等債券売却損の減少などにより、前年同期比11億2百万円減少の190億22百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比3億36百万円増加の34億33百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税などの増加により前年同期比2億72百万円減少の22億31百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産の部では、貸出金は、前年度末比37億円減少し、1兆3,078億円となりました。これは、個人のお客さま向け融資が住宅資金等を中心に増加しましたが、法人のお客さま向け融資が、資金需要の最も高まる年度末と比較して、期中において返済等が進んだことにより減少したものです。また有価証券は、地方債を中心に増加した結果、前年度末比139億円増加し5,294億円となりました。一方、負債の部では、預金は、個人のお客さまの残高が増加した結果、前年度末比137億円増加の1兆7,799億円となりました。純資産の部では、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金や有価証券評価差額金の増加などにより、前年度末比53億円増加し1,186億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年11月12日に公表の数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	87,355	86,320
有価証券	515,428	529,423
貸出金	1,311,543	1,307,835
外国為替	6,760	8,919
その他資産	16,282	16,049
有形固定資産	19,249	18,931
無形固定資産	2,329	1,994
退職給付に係る資産	797	1,468
繰延税金資産	384	258
支払承諾見返	4,005	3,930
貸倒引当金	△7,327	△8,228
資産の部合計	1,956,809	1,966,902
<b>負債の部</b>		
預金	1,766,285	1,779,992
譲渡性預金	5,150	5,310
借入金	35,116	26,900
外国為替	6	72
社債	5,000	5,000
その他負債	17,507	15,142
賞与引当金	645	321
退職給付に係る負債	232	190
睡眠預金払戻損失引当金	478	416
偶発損失引当金	494	554
繰延税金負債	6,019	7,890
再評価に係る繰延税金負債	2,552	2,549
支払承諾	4,005	3,930
負債の部合計	1,843,493	1,848,270
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,844	31,844
資本剰余金	23,994	23,994
利益剰余金	32,366	33,728
自己株式	△139	△109
株主資本合計	88,066	89,457
その他有価証券評価差額金	20,211	23,854
繰延ヘッジ損益	△323	△148
土地再評価差額金	5,367	5,361
退職給付に係る調整累計額	△248	△167
その他の包括利益累計額合計	25,007	28,899
新株予約権	242	275
純資産の部合計	113,316	118,632
負債及び純資産の部合計	1,956,809	1,966,902

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	23,222	22,456
資金運用収益	15,905	15,113
(うち貸出金利息)	9,817	9,386
(うち有価証券利息配当金)	5,931	5,603
役務取引等収益	3,882	3,580
その他業務収益	2,234	1,305
その他経常収益	1,200	2,457
経常費用	20,124	19,022
資金調達費用	1,162	1,008
(うち預金利息)	243	175
役務取引等費用	1,572	1,533
その他業務費用	2,750	771
営業経費	13,751	13,504
その他経常費用	887	2,205
経常利益	3,097	3,433
特別利益	77	4
固定資産処分益	77	4
特別損失	67	35
固定資産処分損	24	17
減損損失	43	17
税金等調整前四半期純利益	3,107	3,402
法人税、住民税及び事業税	74	844
法人税等調整額	528	327
法人税等合計	603	1,171
四半期純利益	2,503	2,231
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,503	2,231

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,503	2,231
その他の包括利益	△3,363	3,898
その他有価証券評価差額金	△3,589	3,661
繰延ヘッジ損益	96	174
退職給付に係る調整額	135	80
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△18
四半期包括利益	△859	6,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△859	6,129

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 3. 2020年3月期 第3四半期決算説明資料

## (1) 損益の状況【単体】

・経常収益<1行目> 貸出金利息や有価証券利息配当金の減少などにより、前年同四半期比7億75百万円減少し、217億90百万円となりました。
・コア業務純益<13行目> 人件費や物件費等の経費は減少したものの、資金利益や役員取引等利益の減少などにより、前年同四半期比3億2百万円減少し、23億25百万円となりました。
・経常利益<22行目> 与信関係費用は増加したものの、国債等債券損益や株式等関係損益が増加したため、経常利益は前年同四半期比4億85百万円増加し、33億26百万円となりました。
・四半期純利益<28行目> 経常利益が増加した一方で、法人税等の増加により、前年同四半期比1億28百万円増加の24億55百万円となりました。

(単位：百万円)

		前年同四半期 (2019年3月期 第3四半期)	当四半期 (2020年3月期 第3四半期)	比較	通期予想 (2020年3月期)
経常収益	1	22,565	21,790	△775	28,200
業務粗利益	2	15,738	15,915	177	
資金利益	3	14,704	14,068	△636	
うち貸出金利息	4	9,775	9,342	△433	
うち有価証券利息配当金	5	5,933	5,608	△325	
役員取引等利益	6	1,663	1,465	△198	
その他業務利益	7	△629	382	1,011	
経費(除く臨時処理分)	8	13,231	12,856	△375	
人件費	9	6,963	6,688	△275	
物件費	10	5,346	5,209	△137	
税金	11	920	959	39	
業務純益(一般貸倒繰入前)	12	2,507	3,059	552	
コア業務純益	13	2,627	2,325	△302	3,400
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	14	1,522	1,049	△473	
一般貸倒引当金繰入(①)	15	△180	285	465	
業務純益	16	2,687	2,773	86	3,800
うち国債等債券損益(5勘定戻)	17	△120	733	853	
臨時損益	18	153	553	400	
うち株式等関係損益	19	493	1,748	1,255	
うち不良債権処理額(②)	20	515	1,224	709	
うち貸倒引当金戻入益(③)	21	-	-	-	
経常利益	22	2,841	3,326	485	4,000
特別損益	23	10	△25	△35	
税引前四半期純利益	24	2,851	3,301	450	
法人税、住民税及び事業税	25	19	780	761	
法人税等調整額	26	504	65	△439	
法人税等合計	27	523	846	323	
四半期(当期)純利益	28	2,327	2,455	128	2,900
与信関係費用(①+②-③)	29	334	1,510	1,176	

## (2) 金融再生法ベースの категорияによる開示【単体】

金融再生法ベースの開示債権は、前年同四半期比3億円増加し、254億円となりました。  
 総与信に占める割合は、前年同四半期比0.01ポイント上昇し、1.91%となりました。

(単位：百万円)

	2018年12月末	2019年12月末	比較	(参考) 2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,446	8,826	△620	8,885
危険債権	10,606	11,357	751	10,581
要管理債権	5,099	5,293	194	4,790
合計 (A)	25,152	25,477	325	24,258
正常債権	1,298,951	1,305,614	6,663	1,315,663
総与信合計 (B)	1,324,104	1,331,092	6,988	1,339,922
総与信に対する割合 (A/B)	1.90%	1.91%	0.01%	1.81%

## (3) 自己資本比率 (国内基準)

自己資本比率(国内基準)は、単体で2019年3月末比0.04ポイント上昇し8.31%、連結で同0.02ポイント上昇し8.63%となりました。

(単位：百万円、%)

	2019年12月末		(参考)2019年3月末	
	単体	連結	単体	連結
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.31%	8.63%	8.27%	8.61%
(2) 自己資本の額	90,094	94,285	88,642	93,018
(3) リスク・アセットの額	1,083,525	1,091,308	1,071,524	1,079,124
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	43,341	43,652	42,860	43,164

## (4) 有価証券の評価損益【単体】

有価証券の評価損益は、前年同四半期比125億円増加し、334億円の評価益となりました。

(単位：百万円)

	2018年12月末			2019年12月末			(参考) 2019年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	20,842	26,510	5,667	33,405	35,244	1,839	28,190	31,421	3,231
株式	18,821	18,976	154	18,589	18,593	3	20,313	20,435	121
債券	3,541	3,949	408	2,439	2,757	317	4,178	4,310	132
その他	△1,520	3,584	5,105	12,375	13,893	1,517	3,698	6,676	2,977

## (5) 預金・貸出金の残高【単体】

預金は、前年同四半期比162億円増加し1兆7,868億円となりました。  
貸出金は、前年同四半期比113億円増加し1兆3,084億円となりました。

(単位：百万円)

	2018年12月末	2019年12月末	比較	(参考) 2019年3月末
預 金 ( 未 残 )	1,770,630	1,786,890	16,260	1,774,106
うち個人預金	1,172,008	1,175,314	3,306	1,164,108
貸 出 金 ( 未 残 )	1,297,147	1,308,470	11,323	1,312,658
うち消費者 ロ	421,196	421,878	682	419,611

## (参考) 預かり資産残高 (法人含む) 【単体】

(単位：百万円)

	2018年12月末	2019年12月末	比較	(参考) 2019年3月末
投 資 信 託	59,701	62,140	2,439	64,896
公 共 債	1,999	1,821	△178	1,881
保 険	161,809	174,608	12,799	166,225
外 貨 預 金	4,762	4,362	△400	3,772
合 計	228,271	242,931	14,660	236,774